г

I

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
оз. оч • АОЙЗ No 39£g \л

О внесении изменений в приказ от 21.12.2022 № 13965/1
«Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей

^обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5681 .*)
«Юридическая лингвистика»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году»,
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника У правления образовательных программ
от 21.12.2022 № 13965/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5681.*) «Юридическая лингвистика» по
направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к
настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН
45.00.00 Языкознание и литературоведение от 03.03.2023 № 05/2.1/45-03-4.

Начальник Управления
образовательных программ / ' М.А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом отОЗ-О^ч^-Ь № 3J2.<S

Перечень тем выпускных квалификационных работ,
рецензентов обучающихся выпускного курса по

«Юридическая лингвистика»

согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5681.*)
по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

Г амзатова Алина
Фазиловна

Провокативность как
источник конфликтного
диалога в интернет-
среде: троллинг

Садова Татьяна
Семеновна, профессор,
Кафедра русского языка

Сергеева Елена
Владимировна,
профессор, Кафедра
русского языка,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет им. А.И.
Г ерцена»

Международная коллегия
адвокатов «Санкт-
Петербург»
№ 01/1-38-2698 от
22.02.2023

Гатамова Щебнем
Агшин кызы

Синтаксис русских
дипломатических
документов конца XVIII

Руднев Дмитрий
Владимирович, доцент,
Кафедра русского языка

Шарихина Миляуша
Габдрауфовна, научный
сотрудник, Отдел

Международная коллегия
адвокатов «Санкт-
Петербург»

- начала XIX века в
сопоставлении с
французскими (на
материале двуязычных
договоров на русском и
французском языках)

«Словарь языка М.В.
Ломоносова»,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований
Российской академии
наук

№ 01/1-38-2698 от
22.02.2023

Джузумалиева Бегайым Юридические термины
«ущерб» и «вред»: к
проблеме ясности
документного текста

Брыкова Александра
Андреевна, старший
преподаватель, Кафедра
русского языка

Мельничук Виктория
Александровна, доцент,
Кафедра книгоиздания и
книжной торговли,
Высшая школа печати и
медиатехнологий,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
промышленных
технологий и дизайна»

Международная коллегия
адвокатов «Санкт-
Петербург»
№ 01/1-38-2698 от
22.02.2023

Исаева Ирина
Константиновна

Коммуникативно-
риторические приемы
убеждения,

Кузнецов Сергей
Александрович,

Кузнецова Ирина
Евгеньевна, научный
сотрудник, Федеральное

Международная коллегия
адвокатов «Санкт-
Петербург»

используемые адвокатом
и прокурором в прениях
(на материале
уголовного
судопроизводства)

профессор, Кафедра
русского языка

государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований
Российской академии
наук

№ 01/1-38-2698 от
22.02.2023

5 Пономарева Мария
Олеговна

Термин «деликт» в
современном правовом
дискурсе

Садова Татьяна
Семеновна, профессор,
Кафедра русского языка

Шаповалова Анна
Евгеньевна, ведущий
научный сотрудник,
Акционерное общество
«Концерн «Морское
подводное оружие -
Гидроприбор»

Международная коллегия
адвокатов «Санкт-
Петербург»
№ 01/1-38-2698 от
22.02.2023

6 Шемелюк Екатерина
Михайловна

Этнокультурный
стереотип в жанре
стендап-комедии:
языковые способы
выражения
инвективности (в
аспекте юридической
лингвистики)

Пушкарева Наталия
Викторовна, доцент,
Кафедра русского языка

Шаповалова Анна
Евгеньевна, ведущий
научный сотрудник,
Акционерное общество
«Концерн «Морское
подводное оружие -
Г идроприбор»

Международная коллегия
адвокатов «Санкт-
Петербург»
№01/1-38-2698 от
22.02.2023